
                                                                                                                                71295Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 agosto 2025, n. 1134
CUP B39I23003050007- Programma Interreg IPA South Adriatic 21-27 Progetto BViSA 2030. Presa d’atto 
proroga progetto. e sottoscrizione Addendum tra Regione Puglia ed ARTI. DGR 26 settembre 2024, n. 1305: 
riprogrammazione somme e variazione al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, ai sensi 
dell’art. 51 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:
•	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
•	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
•	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
•	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
•	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
•	 il Regolamento interno di questa Giunta;
VISTO il documento istruttorio della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali, concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta del Presidente Michele Emiliano,

PRESO ATTO
•	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

•	 della dichiarazione della Direttora di Dipartimento Sviluppo Economico, in merito a eventuali osservazioni 
sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 
22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

•	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o da suo delegato.
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di prendere atto della proroga della durata del progetto B-ViSA 2030, nell’ambito del Programma 
Interreg IPA South Adriatic 21-27, sino al 31 luglio 2025, giusta approvazione del l’Autorità di Gestione del 
Programma Interreg IPA Italia-Albania-Montenegro;

2.	 di prendere atto della sottoscrizione, in data 7/03/2025 da parte del Dirigente pro-tempore della Sezione 
Ricerca e Relazioni Internazionali, giusta delega conferita con DGR 504/2024, dell’Addendum all’Accordo 
di Collaborazione tra Regione Puglia e ARTI, che modifica, l’articola 4. c.1 nel termine di fine progetto, 
sostituendo ”31 gennaio 2025” con “31 luglio 2025”;

3.	 di riprogrammare le somme stanziate per l’Addendum all’accordo tra la Regione Puglia e ARTI Repertorio 
n. 025673 del 30/05/2024 con DGR n.1305 del 26/09/2024 per l’anno 2024 non accertate e non impegnate 
entro la fine dell’esercizio finanziario per un importo complessivo di euro 17.159,13, autorizzando una 
variazione al bilancio di previsione regionale 2025 e pluriennale 2025-2027, come indicato nella sezione 
copertura finanziaria del presente provvedimento;

4.	 di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento Tecnico 
di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del 
D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come indicato nella sezione “copertura finanziaria”;

5.	 di dare atto che la variazione proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011;

6.	 di approvare l’allegato E/1, di cui all’articolo 10, comma 4 del decreto legislativo 23 giugno 2011 e ss.mm.
ii., parte integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al 



71296                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

Tesoriere regionale conseguentemente all’approvazione del presente provvedimento;
7.	 di incaricare il Dirigente protempore della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali di provvedere agli 

adempimenti conseguenti dal presente provvedimento, ivi inclusa la notifica ad ARTI;
8.	 di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 

sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “Provvedimenti” e “Provvedimenti della Giunta Regionale” del sito ufficiale della Regione 
Puglia: www.regione.puglia.it.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                71297Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

OGGETTO: CUP B39I23003050007- Programma Interreg IPA South Adriatic 21-27 Progetto B-ViSA 2030. 

Presa d’atto proroga progetto. e sottoscrizione Addendum tra Regione Puglia ed ARTI. DGR 26 settembre 

2024, n. 1305: riprogrammazione somme e variazione al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-

2027, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., 

• la Legge del 11/08/2014, n. 125, “Disciplina generale sulla cooperazione internazionale per lo 

sviluppo”;

• la L.R. del 25/08/2003, n. 20, “Partenariato per la cooperazione”;

• la D.G.R. n. 1130 del 2 agosto 2022 “Art. 6, Legge Regionale n. 20/2003 “Partenariato per la 

2024”;

• il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, “Disposizioni 

norma degli articoli 1 e 2 della Legge n. 42/2009”;

• l’articolo 51, comma 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., che prevede che la 

• la Legge Regionale n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 

2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”;

• la Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

2027”;

• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio 

Approvazione”;

• la D.G.R. n. 1466 del 15 settembre 2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la 

parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

• la “D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 

operativi e avvio fase strutturale”.

•



71298                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

• gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.L.gs n. 82/2005, come 

• il Regolamento UE n.679/2016, relativo alla “protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati” e che abroga la direttiva 

.Lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizione del regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016” e s.m.i.;

• le “

” aggiornate alla versione 10.3, trasmesse con nota AOO_175

•

dell’approvazione del progetto B

2027 “Interreg IPA South Adriatic” 

–

di risorse finanziarie pari ad € 190.984,00, 

€ 77.886,40 / € 19.471,60 / € 97.358,00

€ 39.692,45 / € 7.004,55 / 15% € 46.697,00

€ 39.889,65 / € 7.039,35 / 15%

–

l’Innovazione per lo svolgimento delle attività di supporto al Lead partner e indicate nella WP1 della 

€ 68.800,00



                                                                                                                                71299Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

ha demandato al Dirigente pro-tempore della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali la 

sottoscrizione dell’Accordo, affidando allo stesso tutti gli adempimenti necessari e conseguenti alla 

sottoscrizione. L’Accordo è stato sottoscritto il 30 maggio 2024 e acquisito al 

• l’ARTI

•

Puglia n. 95 del 25 novembre 2024, è stata istituita l’Agenzia regionale per la tecnologia, il 

trasferimento tecnologico e l’innovazione, in sigla ARTI, procedendo alla contestuale soppressione 

dell’Agenz

• il co. 2 dell’art. 12 della summenzionata Legge Regionale, nel gestire il periodo transitorio, 
statuisce espressamente che: l'Agenzia regionale per la tecnologia, il trasferimento 
tecnologico e l’innovazione subentra in tutti i rapporti giuridici in essere, attivi e passivi, 
facenti capo alla soppressa Agenzia regionale per la tecnologia e l’innovazione.

•

ha proceduto ad una variazione compensativa dell’importo di € 20.590,95 

l’ampliamento delle risorse 

finanziarie stanziate a copertura dell’accordo tra la Regione Puglia e ARTI;

ha approvato lo schema di Addendum all’Accordo di Collaborazione rep. n. 026316/2024 del 

con Determinazione Dirigenziale 144/00213 del 02/07/2024 all’ampliamen

• disposto l’accertamento delle entrate e 

l’impegno di spesa di complessivi € 68.800,00 (eurosessantottomilaottocento/00) in favore 

dell’ARTI, a copertura delle spese sostenute per l’esecuzione delle at



71300                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

• l’Addendum all’accordo tra la Regione Puglia e ARTI Repertorio n. 025673 

•

• on comunicazione prot. n. 0516934/2024 del 22 ottobre 2024, l’Autorità di Gestione del 

•

l’organizzazione del training l’evento B2B in 

• l’Autorità di Gestione del Programma Interreg IPA Italia

l’stanza, prorogando la durata del progetto al 

• Dirigente pro-tempore della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali, giusta delega 

conferita con DGR 504/2024, ha sottoscritto l’Addendum all’Accordo di Collaborazione tra Regione 

, che modifica, l’articola 4. c.1 nel termine di fine progetto, sostituendo ”31 gennaio 

2025” con “31 luglio 2025”.

•

• B-ViSA 2030, nell’ Programma Interreg 

IPA South Adriatic 21-27, l’Autorità di Gestione del 

• Dirigente pro-tempore della Sezione Ricerca e Relazioni 

Internazionali, giusta delega conferita con DGR 504/2024, dell’Addendum all’Accordo

, che modifica, l’articola 4. c.1 nel termine di fine progetto, sostituendo ”31 

gennaio 2025” con “31 luglio 2025”;



                                                                                                                                71301Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

• riprogrammare le somme stanziate per l’Addendum all’accordo tra la Regione Puglia e ARTI Repertorio 

n. 025673 del 30/05/2024 con DGR n.1305 del 26/09/2024 per l’anno 2024 non accertate e non 

impegnate entro la fine dell’esercizio finanziario per un importo

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

tato Regolamento UE.”

2027, ai sensi dell’art. 

–

CAPITOLO DECLARATORIA

–

–

E.2.01.01.04.000 €

–

–

E.2.01.01.04.000 € 3.431,83



71302                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

•

• comunicazione del 12/02/2024 dell’Autorità di Gestione indirizzata al Lead Partner Regione Puglia, di 

• –

–

+ € 13.727,30

–

+ € 3.431,83

concessa dall’Autorità di Gestione, ai sensi dell’art. 4 comma 4 lettera d) della Legge Regionale 4 febbraio 

B-ViSA 2030, nell’ambito del Programma 

Interreg IPA South Adriatic 21-27, sino al 31 luglio 2025, giusta approvazione del l’Autorità di 

Dirigente pro-tempore della 

Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali, giusta delega conferita con DGR 504/2024, 



                                                                                                                                71303Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   



71304                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n.

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 04/08/2025 11:42
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                71305Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.
Ri

f. 
de

lib
er

a 
de

l …
. 

…
 .

…
…

…
n.

 …
…

...
.

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5 

Si
lv
ia

V
is
ci
an
o

21
.0
7.
20

25
11

:5
9:
24

G
M
T+

01
:0
0



71306                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.
Ri

f. 
de

lib
er

a 
de

l …
. 

…
 .

…
…

…
n.

 …
…

...
.

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5 



                                                                                                                                71307Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

RII DEL 2025 11 04.08.2025

CUP B39I23003050007-PROGRAMMA INTERREG IPA SOUTH ADRIATIC 21-27 PROGETTO B-VISA 2030. PRESA D#ATTO
PROROGA PROGETTO. APPROVAZIONE MODIFICA ACCORDO TRA REGIONE PUGLIA E ARTI. DGR  26/9/2024, N.1305:

RIPROGRAMMAZIONE SOMME E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, EX
ART. 51 DEL D.LGS N. 118/2011 E SS.MM.II. ALLEGATI: ALL. E1, ALL. A SCHEMA ADDENDUM 2 ACCORDO ARTI

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 04/08/2025 11:41

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


